**VERS. 7.** *In columna nubis loquebatur ad eos, etc.* Columna et nubes naturæ sunt ratione præditæ, per quas ad sanctos Dominus loquebatur.

**VERS. 9.** *Exaltate Dominum Deum nostrum, etc.* Pura mens solet exaltare Deum.

#### PSALMUS XCIX

**VERS. 4.** *Introite portas ejus, etc.* Portæ sapientiæ sunt virtutes, nam per eas ingredimur in regnum cælorum.

#### PSALMUS C.

**VERS. 4.** *Misericordiam et judicium cantabo tibi, Domine, etc.* Providentiæ et judicii rationem cantare vult.

**VERS. 5.** *Detrahentem secreto proximo suo, hunc persequer, etc.* Utile hoc fuerit contra detractores.

**VERS. 6.** *Ambulans in via immacolata, hic mihi ministrabat, etc.* His verbis utendum erga sacerdotes quibus nequissimi servi ministrant.

**VERS. 8.** *Ut disperderem de civitate, etc.* Hoc loco civitatem Domini vocat animam suam, in qua interficiebat omnes perversas cogitationes.

#### PSALMUS CI.

**VERS. 8.** *Vigilavi et factus sum sicut passer solitarius in tecto, etc.* Nihil æque mentem levem efficit ac insomnium.

**VERS. 10.** *Quia cinerem tanquam panem manducabam, et potum meum cum fetu miscebam, etc.* Utile hoc fuerit contra eos qui tempore convivii tibiis et canticis delectantur.

**781 VERS. 12, 13.** *Et ego sicut fenem arui. Tu autem, Domine, in æternum permanes, etc.* Ego qui-

<sup>11</sup> Rom. 1, 17. <sup>12</sup> Joan. vii, 58.

dem temporaneus et mortalis, tu vero æternus et **A** καιρος καὶ θνητός, σὺ δὲ αἰδιος καὶ ἀθάνατος, immortalis.

VERS. 25. *Ne revoces me in dimidio dierum meorum, etc.* Dierum nempe quos efficit sol justitiæ.

VERS. 27. *Ipsi peribunt, tu autem permanebis, etc.* Peribunt cœli non secundum substantiam, sed secundum figuram: « Præterit enim, inquit Apostolus <sup>16</sup>, figura hujus mundi. »

### PSALMUS CII.

VERS. 1. *Benedic, anima mea, Domino, et omnia quæ intra me sunt nomini sancto ejus, etc.* Intra hominem interiorem sunt facultates intelligendi, cogitandi, intuenti, interpretandi, imaginandi et reminiscendi.

VERS. 5. *Renovabitur ut aquilæ juvenus tua, etc.* Senectutem exiit aquila, quemadmodum et homo veterem hominem exiit qui corrumpitur secundum erroris desideria.

VERS. 11. *Quoniam secundum altitudinem cœli a terra corroboravit Dominus misericordiam suam super timentes se, etc.* Quemadmodum exaltavit eos qui in cœlis sunt, sic misertus est eorum qui in terra timent eum.

VERS. 15. *Homo sicut jenum dies ejus, tanquam flos agri sic efflorescit, etc.* Hoc loco homo naturam in genere ostendit: nam omnis homo temporaneus et mortalis, facile marcescens et caducus.

VERS. 16. *Quoniam spiritus pertransiit in illo, et non subsistet, etc.* Post mortem anima non subsistit in hac vita.

VERS. 17. *Misericordia Domini ab æterno et usque in æternum super timentes eum, etc.* Vita sensibilis non æterna, misericordia autem Domini æterna est.

VERS. 18. *Et justitia illius in filios filiorum, etc.* Filii filiorum sunt qui eundem Spiritum adoptionis filiorum receperunt

IBID. *Et memores sunt mandatorum ipsius, etc.* Ille mandatorum memor est, qui secundum illa vivit.

VERS. 19. *Et regnum ipsius omnibus dominabitur, etc.* Ejus regnum quo mundum condidit, omnibus quidem dominatur; quod vero secundum scientiam habet regnum, non omnibus quæ in terris, sed omnibus quæ in cœlis sunt, dominatur.

### 782 PSALMUS CIII.

VERS. 2. *Amictus lumine sicut vestimento, etc.* Vestimentum Domini scientia vera: quo qui amicitur, ab eo illuminatur.

VERS. 3. *Extendens cœlum sicut pellem, etc.* Quare non dixit, « qui extendisti, » sed, « qui extendis? » An semel quidem illud secundum substantiam extendit, semper autem extendit secundum providentiam? Ejusmodi est etiam id quod apud Job dictum est <sup>74</sup>: « Qui facit Pleiada, et Hesperum, et Arcturum, et interiora Austri. »

<sup>16</sup> I Cor. VII, 31. <sup>74</sup> Job IX, 9.

*Μὴ ἀναγάγῃς με ἐν ἡμέσιν ἡμερῶν μου, κ. τ. λ.* Τῶν γινομένων ἡμερῶν ὑπὸ τοῦ ἡλίου τῆς δικαιοσύνης.

*Αὐτοὶ ἀπολοῦνται, σὺ δὲ διαμενεῖς, κ. τ. λ.* Ἀπολοῦνται οἱ οὐρανοὶ οὐ κατ' οὐσίαν, ἀλλὰ κατὰ τὸ σχῆμα: « Παράγει γὰρ, φησὶν ὁ Ἀπόστολος, τὸ σχῆμα τοῦ κόσμου τούτου. »

### ΨΑΛΜΟΣ PB.

*Εὐλογεῖ ἡ ψυχὴ μου τὸν Κύριον, καὶ πάντα τὰ ἐντός μου τὸ δρομὸν τὸ ἄγιον αὐτοῦ, κ. τ. λ.* Τὰ ἐντός τοῦ ἔσω ἀνθρώπου ἐστὶν ἡ νοητικὴ δύναμις, καὶ διανοητικὴ, καὶ ἐπιδραστηρικὴ, καὶ ἐρημηγευτικὴ, καὶ ἡ φανταστικὴ, καὶ ἡ μνημονευτικὴ.

**B** *Ἀνακαιωθήσεται ὡς ἀετοῦ ἡ νεότης σου, κ. τ. λ.* Τὸ γῆρας ἀποδύεται ὁ ἀετός, ὡς καὶ ὁ ἄνθρωπος τὸν παλαιὸν ἄνθρωπον ἀποδύεται τὸν φειρόμενον κατὰ τὰς ἐπιθυμίας τῆς ἀπάτης.

*Ὅτι κατὰ τὸ ὕψος τοῦ οὐρανοῦ ἀπὸ τῆς γῆς ἐκραταίωσε Κύριος τὸ ἔλεος αὐτοῦ ἐπὶ τοὺς φοβουμένους αὐτόν, κ. τ. λ.* Ὅσπερ ὕψους τοὺς ἐν οὐρανοῖς, οὕτως ἐλέησε τοὺς ἐπὶ γῆς φοβουμένους αὐτόν.

*Ἄνθρωπος ὡσεὶ χόρτος αἱ ἡμέραι αὐτοῦ, ὡσεὶ ἄνθος τοῦ ἀγροῦ οὕτως ἐξαρθήσεται, κ. τ. λ.* Ἐν ταῦθα ὁ ἄνθρωπος τὴν καθόλου φύσιν ἐηλοῖ: πᾶς γὰρ ἄνθρωπος πρόσκαιρος καὶ θνητός, εὐμάραντος καὶ πρόσκαιρος.

**C** *Ὅτι πνεῦμα διήλθεν ἐν αὐτῷ, καὶ οὐχ ὑπέβη, κ. τ. λ.* Μετὰ θάνατον ἡ ψυχὴ οὐχ ὑπάρχει ἐν τῷ βίῳ τούτῳ.

*Τὸ δὲ ἔλεος τοῦ Κυρίου ἀπὸ τοῦ αἰῶνος καὶ ἔως τοῦ αἰῶνος εἰς τοὺς φοβουμένους αὐτόν, κ. τ. λ.* Ἡ μὲν αἰσθητὴ ζωὴ οὐκ αἰδιος, τὸ δὲ ἔλεος τοῦ Κυρίου αἰδιον.